item 1 - LIVRO 00 - Alfabetização e Reconhecimento Fonético em Inglês.
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

04.710.65500O1 -04 INGLES FACIL EXPRESS LTDA 535.800,00 10/12/23324 NÃO NÃO 600,00

t

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO N° SE-PE01512024

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às nove horas
reuniram-se o Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Nova Russas e respectivos membros
da Equipe de Apoio, designados pela Portaria n° 1048, a fim de realizar os procedimentos
da Sessão de Pregão acima mencionada, de acordo com o edital e seus respectivos
anexos, publicados em vinte e seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e
quatro, em atendimento às disposições contidas na Lei n° 14.133 de 1Q de abril de 2021,
referente ao Processo Administrativo n9  00014.20241003/0002-40, para realizar os
procedimentos relativos ao Pregão n2  SE-PEO15/2024.

Modo de disputa: Aberto e fechado

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICO PEDAGÓGICOS PARA A
ALFABETIZAÇÃO E RECONHECIMENTO FONÉTICO DA LÍNGUA INGLESA DA REDE
DE ENSINO FUNDAMENTAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
NOVA RUSSAS

O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital,
divulgando as propostas recebidas.

PROPOSTAS RECEBIDAS

11.773.173/0001-69 MALUREL COMERCIO DE PRODUTOS NÃO 0,00 28/11/2024

HOSPITALARES LTDA 10:19:49

04.710.655/0001-04 INGLES FACIL EXPRESS LTDA NÃO 1.504.705,00 10/12/2024

15:05:55

01.404.158/0020-52 PEARSON EDUGATION Do BRASIL LTDA NÃO 672.938,01 13/12/2024

16:26:09

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos
lances ofertados.

-

15:05:55

Marca: bINGLES FACIL EXPRESS'
Fabricante: --
Modelo/ Versão: LIVRO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MATERIAL DIDATICO

01.404.158!0020-52
PEARSON EDUCATION DO -

NAO NÃO 8Y1.0 733,57 672.938,01
13/1212024

BRASIL LTDA 16:26:09

Marca: b'Pr\xc3\xb3pria'

Fabricante: Própria
Modelo/ Versão: Próprio

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LIVRO 00 - Alfabetização e Reconhecimento Fonético em Inglês

LANCES

Início iniciada a etapa de lance aberto com duração de 15 minutos
16/1212024

09:04:34

Lance registrado Lance registrado 01.404.158/0020-52 599,0000
16/12/2024

09:08:13

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance aberto
16/1212024

09:19:34

Início Iniciada a fase com fechamento iminente de até 10 minutos (Tempo sorteado pelo sistema: 09:07)
16/1212024
09:19:34

Lance Lance i egistrado ria etapa fechamento iminente 01.4.04.158/0020-52 569,0500
16/12/2024

09:20:36

Encerramento Encerrada a disputa da fase de fechamento iminente
16/12.2024
09:28:41

Início Iniciada a etapa de lance fechado com duração de 5 minutos
161121^2024
09:28:41

Classificado Participante(s) classificado(s) 01.404.1580020-52 569,0500 -

04.710.655'0001-04 600,0000 5,44%

lance Lance registrado na etapa fechada 01.404.158/0020-52 520,0000
16112/2024

09:29:07

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance fechado
16/1212024

09:33:41

Encerramento Encerrada a fase de lances
16/12/2024

09:46:22

Prazo exequibilidade

O 	Pregoeiro(a) 	vem 	oportunizar 	a 	participante 	PEARSON

EDUCATIONDO BRASIL LTDA inscrito no CNPJ/MF N"
01.404.158/0020-52, apresentar a exequibilidade da sua proposta,

ficando estabelecido o prazo final em 16/12/2024 às 11:55

01.404.158/0020-52 520,0000
16/12/2024

09:50:26

Exequibilidade

O Pregoeiro(a) não aceitou a 	exequibilidade apresentada pela

participante PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA
inscrito no CNPJ/MF N 01.404.158/0020-52.

01.404.158/0020-52 520,0000
16/121-7024

14:18:25

Desclassificação

O participante PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA inscrito no CNPJ/MF N1 01.404.158/0020-52,

R$ 520,00 foi desclassificada. Motivo: A empresa não comprovou a exequibilidade de preços, una vez que a
marca ofertada é divergente da editora credenciada no chamamento público SE-CH005/2024. Dessa forma, a

empresa será DESCLASSIFICADA por apresentar um material diferente da coleção credenciada e aprovada por
este município.

16/12f2024
14:18:52

Convocação
Participante INGLES FACIL EXPRESS LTDA inscrito nu CNPJIMF N' 04.710.655/0001-04, foi

convocada.

16/12/2024
14:18:55

Negociação iniciado
Aberta negociação com participante INGLES FÁCIL EXPRESS LTDA inscrito no CNPJ/MF N

04.710.655/0001-04

17/1212024

10:23:59

1 7/12/2024
ince registrado Lance registrado na negociação pelo participante 04.710.655/0001-04 510,0000

10:30:45

Negociação encerrada
Finalizando negociação com participante INGLES FACIL EXPRESS LIDA inscrito no CNPJ/MF N 17/12/2024

04.710.655/0001-04, com o valor negociado de R$ 510,00 (quinhentos e dez reais) 10:33:37

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante INGLES FACIL EXPRESS LTDA inscrito no CNPJIMF N 17/12/2024

04.710.65510001-04, no valor de RS 510,00 (quinhentos e dez reais) 10:38:20

Habilitado Habilitada a participante INGLES FÁCIL EXPRESS LTDA inscrito no CNPJ/MF N'04.710.65510901-04
17/12/2024

12:05:32

lec!arad 	r'.dns- a participante INGLE' t sCtL EXPRESS UEDA inscrito n'
04.710.655/0001-04, no valor de RS 31.0,00 (quinhentos e dez reais)

item 2 - LIVRO 01 - Aquisição de Vocabulário e Expressões Básicas do Cotidiano.
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

04.710.6550001-04 INGLES FACIL EXPRESS LTDA
-

NÃO
.

893.0 600,00 535
10/12(2024

.800,00 	is•osss

Marca: b'INGLES FACIL EXPRESS'

Fabricante: --
Modelo /Versão: lIVRO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MATERIAL DIDÁTICO

LANCES

Início Iniciada a etapa de lance aberto com duração de 15 minutos
16/12/2024

09:10:20

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance aberto
16/12.2024
09:25:20

Inicio Iniciada a fase com 	fechamento iminente de até 10 minutos (Tempo sorteado pelo sistema: 06:06)
16/12/2024

09:25:20

Encerramento Encerrada a disputa da fase de fechamento iminente
16/12/2024
09:31:26

Inicio Iniciada a etapa de lance fechado com duração de 5 minutos
16/122024
09:31:26

Classificado Participante(s) classificado(s) 04.710.655,10001 -04 600,0000 -

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance fechado
16/1 2i2024
09:36:26

Encerramento Encerrada a fase de lances
16/12/2024
09:46:21

O Pregoeiro(a) vem oportunizar a participante INGLES FACIL

Prazo exequibilidade
EXPRESS LTDA inscrito no CNPJ/MF N 04.710.655/0001-04.
apresentar a exequibilidade da sua proposta, ficando estabelecido
o prazo final em 16.12.(2024 às 11:50

04.710.655.'000 1-04 600,0000
16/12/2024
09:50:01

Exequibilidade aceita O 	Pregoeiro(a) 	aceitou 	a 	exequibilidade 	apresentada 	pela
participante LNGLES FÁCIL 	EXPRESS 	LTDA inscrito no

04.710.655/0001-04 600,0000 16/12/2024

CNPJ/MF NO 04.710.653/0001-04.

e-.

1-1:13:41)

Negociação iniciado
Aberta negociação com participante INGLES FACIL EXPRESS LTDA inscrito no CNPJIY%{F N" 17/1212024

04.710.655/0001-04 10:23:59

lance registrado Lance registrado na negociação pelo participante 04.710.655/0001-04 496,0000
17/12/2024

Finalizando negociação com participante INGLES FACIL EXPRESS LTDA inscrito no CNPJ/MF N 17t122024
Negociação encerrada

04.710.655/0001-04, com o valor negociado de RS 496,00 (quatrocentos e noventa e seis reais) 10:33:37

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante TNGLFS FACIL EXPRESS LTDA inscrito no CNPJ/MF N"

04.710.655/0001-04, no valor de R$ 496,00 (quatrocentos e noventa e seis reais)

17/12/2024

10:38:19

Habilitado Habilitada a participante INGLES FACIL EXPRESS LTDA inscrito no CNPJ/MF N 04.710.655/0001-04
17/1212024

Declarado vencedor a parlifipante INÍ,1 IS V1.CIL EXPRESS LTD. 	in.,
(i4.71 iie,.iiiO i .8.1, no valor de 	.01Utii 	':i,,raentn 	e 110,, C.,11a e

item 3 - LIVRO 02 -DG - Vídeo aulas em EAD para ensino das lições e orientação a exercícios.
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

1' 	i.t.JL

04.710.655 0001-04 INGLES FACIL EXPRESS LTDA NÃO NÃO 893.0 485,00 433.105,00
10/12/2024

Marca: bINGLES FACIL EXPRESS'
Fabricante: --

Modelo/ Versão: LIVRO ELETRONICO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MATERIAL flIflATICO EM EAIT)

LANCES

Inicio Iniciada a etapa de lance aberto com duração de 15 minutos
16/12/2924
09:17:06

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance aberto
16/12/2024
09:32:06

Início Iniciada a fase com fechamento iminente de até 10 minutos (Tempo sorteado pelo sistema: 08:03)
16/122024
09:32:06

Encerramento Encerrada a disputa da fase de fechamento iminente
16/12/2024

09:40:09

Início Iniciada a etapa de lance fechado com duração de 5 minutos
16/12/2024
09:40:09

Classificado Participante(s) classificado(s) 04.710.655í0001-04 483,0000 -

Lance Lance registrado na etapa fechada 04.710.65510001-04 484,0000
16í12/2024

09:40:28

16/12/2024
Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance fechado

09:45:09

Encerramento Encerrada a fase de lances
16/12/2024
09:46:21

Negociação iniciado
Aberta negociação com participante INGLES FACIL EXPRESS LTDA inscrito no CNPJ/MF N

04.710.655/0001-04
17/12/2024

10:23:58

Negociação encerrada Finalizando negociação com participante INGLES FACIL EXPRESS LTDA Inscrito no CNPJ/MF N 17/1212024

04.710.655/0001-04, sem registro de lances. 10:33:36

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante INGLES FACIL EXPRESS LTDA inscrito no CNPJIMF N

04.710.655/0001-04, no valor de R$ 484,00 (quatrocentos e oitenta e quatro reais)
17/12/2024
10:38:19

Habilitado Habilitada a participante INGLES FACIL EXPRESS LTDA inscrito no CNPJ/MF N 04.710.635/0001-04
17/12,2024
12:05:31

DO(S) LICITANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

Evento Observação Data/Hora

Exequibilidade aceita
O Pregoeiro(a) aceitou a exequibilidade apresentada pela participante INGLES FACIL EXPRESS LIDA
inscrito no CNPJ/MF N 04.710.655/0001-04.

16/12/2024 14:13:40

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante INGLES FACIL EXPRESS LTDA inscrito no CNPJMF N
04.710.655/0001-04

17/12/2024 12:06:04

Exequibilidade não aceita
O Pregoeiro(a) não aceitou a exequibilidade apresentada pela participante PEARSON EDUCATION DO

BRASIL LTDA inscrito no CNPJÍMF No 01.404.158/0020-52.
16/12/2024 14:18:25

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

Data Mensagem

Pregoeiro(a) 16/12/2024 09:03:54
PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nosso certame referente ao Pregão Eletrônico n, SE-
PE015/2024. Gostaria de agradecer a todos pela participação. Dentro de instantes, o Sistema estará aberto

para lances.

Sis:cina 16/12/2024 09:04:34 O item 1 - LIVRO 00 - Alfabetização e Reconhecimento Fonético em Inglês. foi iniciada.

Sistema 16/12/2024 09:10:20 O irem 2- LIVRO 01 - Aquisição de Vocabulário e Expressões Básicas do Cotidiano. foi iniciada.

Sistemu 16/12r2024 09:1706
011cm 3 - LIVRO 02 -DG - Vídeo aulas em EAD para ensino das lições e orientação a exercícios. 	ioí

iniciada.

Sisteniu 16/12/2024 09:46:21
O 11cm 3 - LIVRO 02 -DG - Vídeo aulas em EAI) para ensino das lições e orientação a exercícios. foi

finalizada.

Sistema 16/12/2024 09:46:22 O item 2 - LIVRO 01 - Aquisição de Vocabulário e Expressões Básicas do Cotidiano, foi finalizada.

Sistema 16/12/2024 09:46:22 O item 1 - LIVRO 00 - Alfabetização e Reconhecimento Fonético em Inglês. foi finalizada.

Fornecedor 16/12T2024 14:18:06

Considerando o aceite do pregoeiro quanto a exequibilidade de preços da INGLES FACIL EXPRESS
reafirmamos a pratica comercial 	pala o setor público em R$ 1.490.00 por KIT conforme o detalhado no

edital. Informa-se também o envio da proposta reajustada ao valor padrão.

Fornecedor 16/12r2024 14:21:31 Segue a nossa proposta reajustada

Pregoeiro(a) 16/12/2024 16:54:42
SENHORES LICITANTES: Tendo em vista o horário de expediente, daremos continuidade ao certame - 	. 	 -
amanha, dia 17/12/2024, as 08:45 horas. Agradecemos a compreensão.

Fornecedor 16/1212024 16:55:59 ok, ficamos no aguardo amanhã

Pregoeiro(a) 17/122024 09:29:39
SENHORES LICITANTES: Bom dia! Tendo em vista unia queda no servidor, somente agora daremos

continuidade ao certame.

Pregoeiro(a) 17/12/2024 09:47:06 SENHORES LICITANTES: Comunicamos que. após análise da proposta readequada da empresa
vencedora, constatamos que os preços ofertados na proposta estão divergentes dos preços ofertados dentro

pc" 	T 1

do sistema. Dessa forma, solicitamos que, o mesmo desconto ofertado na proposta anexada, seja aplicado

também na aba do sistema para que fiquem os mesmo descontos igualmente preenchidos. Abriremos o

prazo neste momento.

Sistema 17112/2024 10:23:59 Fase de negociação do(s) com a participante INGI.ES  FACII. EXPRESS LTDA foi iniciada.

Pregoeiro(a) 17/12/2024 10:24:58
SENHOR LICITANTE INGLES FACIL E.XPRESS LTDA: Solicitamos que a empresa adeque os valores

unitários no sistema, conforme preço proposto.

l'ornecedor 17/12/2024 10:32:42
ja adequamos os valores conforme NOSSA PROPOSTA CUJO SOMATORIO DOS 3 ITENS É DE ri

1 	00

Sistema 17/12/2024 10:33:37 Fase de negociação do(s) com a participante INGLES FACIL EXPRESS LTDA foi finalizada.

Fornecedor 17/12/2024 11:23:38 Já encaminhado o balanço 2022

Fornecedor 17112/2024 11:23:59 ita plataforma

Pregoeiro(a) 17/12/2024 12:16:44

Considerando a falta de manifestação imediata e motivada do(s) dentais representante(s) devidanienie

credenciado(s), registramos a preclusão temporal do direito de,  recurso. Por oportuno, lembro que o

processo administrativo referente a esse certame licitatorto esta a disposição de todos na sede desta

entidade.

Pregoeiro(a) 17/12/2024 12:53:24

SENHORES LICITANTES: Solicitamos que a empresa vencedora, apresente, conforme item abaixo do

edital, 	as 	amostras, 	dentro 	do 	praio 	exigido. 	"8. 	DAS 	AMOSTRAS:

8.1. O órgão promovente da licitação, poderá solicitar a apresentação de amostras do(s) licitante(s)

vencedor(es)/credenciados no chamamento publico SE-Cl-1005/2024. Após notificação deverá ser

entregue 01 (Uma) amostra de cada produto, acomodada em embalagem ORIGINAL, em atendimento as

especificações técnicas descritas neste Edital, em até 03 (três) dias uteis após a convocação formal, na

Secretaria de Educação DO MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS - CE, pata análise por parte do(a)

Profissional competente.

Pregoeiro(a) 17/12/2024 12:54:27

"8.2. As amostras deverão ser etiquetadas com o nome do licitante, o número do Pregão Eletrônico

e 	 com 	 o 	 nome 	 e 	 número 	 do 	irem.

8.3. Da Forma de Análise dos Produtos: As amostras serào analisadas, sendo que após a análise será

emitido um laudo desta análise onde irá constar quais produtos estão classificados e quais estilo

desclassificados justificando o motivo da desclassificação."

Pregoeiro(a) 17112f2024 12:55:11 SENHORES LICITANTES: Dessa forma, fica aberto o prazo, conforme solicitação.

Pregoeiro(a) 17/12(2024 12:56:50 SENHORES LICITANTES: Com isso, daremos continuidade ao certame após finalizar o prazo.

Fornecedor 17/12/2024 14:24:34 Amostras Encaminhadas.

Pregoeiro(a) 26112.2024 14:02:31
SENHORES LICITANTES: Boa tarde! Passado o prazo, informo que estamos anexando o laudo de

avaliação. Com  isso, daremos continuidade ao certame.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram

declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão

Pública e foi concedido o prazo recursal nos termos da legislação vigente. Nada mais

havendo a declarar, foi encerrada a sessão aos vinte e seis dias do mês de dezembro de

dois mil e vinte e quatro, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio.

-

Aline Mau - Rosa -_. Autoni . de ari. Porfírio

AGENTE DE 	 EQUIPE DE APOIO

CONTRATAÇÃO

Mariiiisa' Azevedo

EQUIPE DE APOIO